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A I )una-Tisza-csatorna.
Sándor Lajos műszaki tanácsos a 

Duna—Tisza-csatorna megépítésének 
közgazdasági szükségességéről nagy- 
trdekü cikket irt, amelyből közöljük 

• ezeket a fontosabb részleteket:
A gazdaságilag előbbre haladott 

-rszágok azt igazolják, hogy amaz 
erőforrások között, melyek előmozdí
tani képesek az ország gazdasági éle
tének fellendülését, kétségtelenül a ter
mészetes és mesterséges közlekedési 
eszközökből alkotott hálózat foglalja 
el az első helyet. Az általános érdek
lődés, mely újabban a viziútak iránt 
csaknem az egész világon nyilvánul, 
a közfigyelmet ismét erre a legrégibb 
közlekedési útra, a viziútra tereli.

A modern hajózható csatorna for
galmi berendezésével, teljesítő képes
segével, valamint a rajta elérhető szál
lítási megbízhatósággal összehasonlít
hatatlanul tökéletesebb, mint a régi 
csatorna. A forgalmi politika termé
szetes következmenyének kell tehat 
betudnunk azt a törekvést, ha a vas
útnak a forgalomra gyakorolt átala
kító hatásánál es a gazdasági életben 
megnyilvánuló munkamegosztás elvé 

nél fogva mi is, amint a kereskede
lemügyi miniszternek a magánmérnö
kök küldöttsége előtt legutóbb tett 
kijelentése is igazolja, végre az eddigi 
sok meddő vitatkozásból kibontakozva, 
a tettek mezejére lépünk. Immár elke
rülhetetlenül szükséges, hogy összes 
forgalmi eszközeinkkel nekünk is igye
keznünk kell a szállítmányok termé
szetéhez alkalmazkodni, hogy ennek 
alapján a külömböző szállítási módo
zatok is tervszerűen illeszkedhessenek 
a közlekedés hálózatába.

Kétségtelen, hogy hazánk, mióta 
önrendelkezési jogát visszanyerte, a 
közgazdasági harcképesseg fejleszté
sére nagyon sokat áldozott azzal, hogy 
megteremtette az államvasút immár 
kiterjedt nagy hálózatát. Sikerült is 
ennek létesítésével hazai termelésün
ket igen hathatós fegyverrel kellő vé
delemben részesíteni. Hogy azonban 
a közgazdaság terén kitűzött további 
föladatok megoldásában, a gazdasági 

| küzdelemben még teljesebb és sikere
sebb védelmet fejthessünk ki, szüksé- 

I ges, hogy azt a fegyvert is megsze- 
| rezhessük, melynek igénybevételével a 
J magyar gazdasági termelésnek minden- 

kori versenyképességét biztosíthassuk, 
i Múlhatatlanul arra kell törekednünk, 

hogy közgazdasági fegyvertárunkat, a 
vasút nyújtotta védelmi eszköz mellett, 
még egyéb hathatós fegyverrel is föl
szereljük és közlekedési eszközeink 
hálózatába teljes egészükben beiktas
suk a viziútakat.

Hogy mindazonáltal hazánkban a 
hajózható viziútakban rejlő gazdagság 
mellett sem voltunk képesek azokat a 
közlekedés hálózatába kellőképpen be
iktatni és a forgalom számára úgy ki
használni, amint azt például Németor
szág, Franciaország teszik és amint 
azt folyóink kedvező természeti viszo
nyainál fogva elérnünk lehetne, annak 
okát egyfelől abban találhatjuk, hogy 
hazánkban a közlekedési eszközök fej
lődése, eltérően a nyugati államoktól, 
oly körülmények között indult meg, 
hogy a vasút megjelenését megelőző 
időszakban és különösen még a XIX. 
század első felében sem kifejlődött köz
úti, sem pedig rendszeres viziúti háló
zattal nem bírtunk.

A viziútnak a közlekedési háló
zatba való kellő bevonhatását a Ilid- 
rografiai viszonyok is akadályozták. 
Legnagyobb természetes viziutaink fo
lyás iránya ugyanis nem felel meg 
nyers termelésünk forgalmi irányának, 
mert mig a forgalom nyugatra tart, 

TARCA—---- ------
A Franklin Kézi Lexikona.

Megjelent végre, évekre terjedő elő- I 
készület után a három kötetes Franklin 
Kézi Lt xikona első kötete. ízlés -s, finom 
es tarlós kötésű, terjedelmes, de nem ne
hézkes, sőt könnyű kezelésű kötet, lexi
konoknál szokatlanul szép, nagy, jól ol 
vasható betűi szinte ingerük a szemet az 
olvasásra. Nem ijeszt vissza a sok anya 

kevés térré zsúfolni akaró, szemrontó 
api > nyomás; a papiros Bzépsége, a nyo
más gondossága előre is bizalmat kelt, 
hogy szolid, praktikus, megbízható köny 
vet kaptunk a kezünkbe. S csak egy két 
cikkét kell elolvasnunk, bogy meggyőződ 
jüi k róla: ez a lexikon nem elméleti 
meggondolások, hanem teljesen praktikus 
szempontok szerint, a müveit ember szűk 
ségletét szem előtt tartva készült. Nem 
ad hosszú, adathalmazzal túlterhelt olvas 
Hiányokat cikkeiben, nem kivan olvasójá 
tói, a ki ken s benne valamit, órákra ter
jedő tanulmányt, hanem röviden, tömören 
es mégis világosan, mindenki szamára 
érthető módon közli azt, a mire az em
bernek a hirtelen tájékozódás céljából 
szüksége van. Nincs tehát benne semmi 
fölösleges, ellenben megvan benne min
den, a mit a lexikonból tudni akar az 
ember. Senki sem nyúl azért a lexikon |

hoz, hogy hosszas búvárkodással merüljön 
el cikkeiben, hanem ezért, hogy azt az 
egy adatot, pillanatnyi felvilágositást, a 
melyre szüksége van, hamar és könnyen 
megtalálja Ennek voltunk híjával eddig 
s ezt adja meg a Franklin Kézi Lexikona.

Könyvespolczunk egy rég érzett 
hiányát pótolja ki s ebben valóságos kul
turális jelentősége van, művelődésünk 
egy fontos segédeszközzel gyarapodott 
általa. Bizonyos, hogy nem fogják be
zárni a könyvszekrénybe, azok közé a 
könyvek közé, melyek épen csak hogy 
megvannak, de alig veszik őket kézbe, 
hanem hamar meggyőződnek róla, meny 
nyire okos tanácsadót nyertek benne s 
lapozgatják mindennap, felvilágosítást, ta 
nácsot kérve tőle munka, társalgás, újság
olvasás közben, szóval mindig, valahány
szor fennakad az ember valami adaton, a 
melyet tudni szeretne. A nagy encyclopé- 
diák olyan bőven adnak mindent, hogy 
az ember sokszor inkább lemond a lapoz 
gatásukról, semhogy átok rá nézve fölös* 
leges dolog közül kikeresse, amit tudni 
akar s igy hamarosan egyáltalán le is 
szokik róla, hogy hozzájuk folyamodjék.

A Franklin Kézi Lexikona ellen 
kezűleg a maga könnyed, világos rövid
ségével, felvilágosításainak gyorsaságával 
magához szoktatja az embert, fölkelti 
benne a lapozgatás szükségérzetét. S hegy
inek kora gonddal van összeállítva, mily 
pontosan mérlegelték, mit kell benne föl-

; venni, mit nem, arról meggyőződhetik 
I mindenki, ha csak egy kicsit is belenéz.

Ebben a munkában a szakemberek egész 
tábora vett részt, közel száz munkatárs, 

; köztük kiváló hitű tudósok, egyetemi 
| tanárok, akadémikusok, jeles Írók. A fel- 
I dolgozott anyag roppant tömegét jellemzi, 
i hogy 35,000 címszó van a három kötetben 

megmagyarázva, több mint 3000 hasábon, 
közel 200,000 sorban, másfél millió szóval, 
mintegy hat és félmillió betűvel. Az amúgy 
is lehetőleg szemléletesen tárgyalt anya
got még szemléletesebbé teszik a nagy
számú és valóban pompás kivitelű képek. 
Százhúsznál több képes táblán összesen 
mintegy 1400 képet ad a lexikon; ezek 
közül mintegy húsz képes táblán több 
mint 400 szines kép, olyan kivitelben, 
amely megfelel a mai sokszorosító technika 
legmagasaab kívánalmainak. Kitűnően 
olvasható szedéséről és nyomásáról már 
volt szó.

Még egy nagyon jól bevált újítás is 
van a Franklin Kézi Lexikona külső ki
állításában : minden lap tetején, pregnáns, 
feltűnő betűkkel szedve, rajta var. a lapot 
kezdő és végző címszó. Hogy ez mennyire 
megkönnyíti a keresést, azt tudja min
denki, aki szokott lexikont forgatni. Tar 
talmának gazdagságához és kiállításának 
előkelőségéhez képest nagyon olcsónak 
mondható a Franklin Kézi Lexikonának 
ára. A bárom pompás kötet bolti ára 54 
korona.

Síró Sándor El vállal mindenféle asztalos-munkákat,
= ..ziaiosmestor, = TÍÜjFT" épület, bútor, portai es boltberendezeseket
IV. karSlet, Fiirj utcza 104 Uj Vukeleti-átcza 14 a legjutányoeabb áron, legszebb kivitolben.
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folyamaink folyása a déli és a keleti 
irányt követi.

Ha tehát a Tiszának a közforga
lomba bevonható szakaszait, valamint 
a kitűzött célnak megfelelő mellékfo
lyóit a hajózás szempontjából is sza
bályozzuk ; ha továbbá a Dunát a Ti
szával hajózható csatornával kötjük 
össze, akkor viziútaink irányát úgy 
alakíthatjuk, hogy azokról lehető leg
rövidebb útvonalon, keletről nyugatra 
is hajózhassuk.

Ezzel az Alföld szivéből az or
szág nyugati határáig nyerhetünk sza
kadatlan hajózható utat. Egy ilyen ha
józható csatorna létesítésével a Tisza 
vidéke sok száz kilométerrel hozhat
nék közelebb a fővároshoz, amivel 
egyben a magyar termények számára 
is a legolcsóbb útvonal volna bizto
sítható Alsó-Ausztria, Csehország és 
Morvaország, mint a fogyasztó pia
caink felé.

A mai viziút például: Csongrádról 
Budapestig, a Tiszán le és a Dunán 
föl 709 kilométer, holott a Duna Tisza 
csatorna igénybevételével a viziút 141 
kilométert tenne ki, vagyis az utrövi 
dülés 568 kilométert, azaz a mai vizi- 
úttal szemben 80 százalék utmegtaka 
ritást jelent.

Nagyon természetes, hogy ez ut- 
rövidülés abszolút értéke ugyanaz ma
rad a Csongrád fölötti összes tiszai 
állomásokra, valamint a Kőrösökre és 
a Felső-Tisza mellékfolyóira. Csongrád- 
tói lefelé az utrövidülés fogy, de Obe- 
csénél még mindig 221 kilómétert tesz 
ki, azaz az összes távolság negyvenegy 
százalékát.

Látjuk tehát, hogy az ország ke
leti feléből a forgalom csomópontjába 
Budapestig vezető viziút ma olyan 
hosszú, hogy a szállítás valóságos költ
ségeinek megtakarítása olyan hasznot 
jelent, mely a termelő, közvetítő és 
fogyasztó között megoszlik.

De nemcsak a megtakarítás a 
szállítási díjnál lesz a magyar termelés 
haszna, hanem az is, hogy a kivitel
ben elérhető eme megtakarító bizonyos 
arányában a belföldön is emelkedni 
fog az egész termésnek értéke. Min
den olyan fogyasztópiacon ugyanis, 
ahová a gabonát bizonyos belföldi tér 
melőhelyről kell odaszállítani, az ár 
körülbelül annyival lesz nagyobb, a 
mennyit a szállítási költség a termelő
helyről erre a fogyasztópiacra kitesz. 
Gazdasági válság idejében pedig a kül
földi versennyel szemben éppen azon 
álló gazdasági fejlődés egyik legfőbb 
alapfeltételére, az olcsó közlekedési út 
megteremtésére van szükség.

Általános nézet, hogy a nyerster
mény olcsó szállítása kizáróan a vasút
tal nem oldható meg okszerűen. Va
súttal egymagában nemzetközi forgalmi 
politikát csak korlátolt határok között 
lehet csinálni, mert a vasút a technika 
kiváló fejlettsége mellett sem szolgál
hat kielégítő eszközül amaz órás áru
tömegeknek nagy távolságokra való 
szállítására, a melyekkel a jövő világ
forgalomban számolnunk kell. Ennél 
fogva a világforgalmi politika másik 

hatalmas eszközét a nagy tömegeknek 
mozgósítására egyedül alkalmas vizi 
útakban kell keresnünk.

Hogy tehát az olcsó szállítás ked
vezményét valóban is teljes mértékben 
élvezhessük, nincs is más mód, mint 
az aránytalanul csekélyebb üzemkölt
séggel járó és a forgalom igényeinek 
és irányának minden tekintetben tel
jesen megfelelő olcsó viziutakhoz fo
lyamodni.

Bátran állíthatjuk ennélfogva, hogy 
forgalmi politika tekintetében talán 
nincs is oly feladat, amely hazánk ön 
álló közgazdasági fejlődésére nézve 
nagyobb fontossággal bírna, mint a 
vasút folytonos terjeszkedése mellett, 
a viziútnak sürgős elkészítése. A fo
lyók hajózhatóvá tételét célzó, folya
matban levő munkálatokkal egyidejű
leg az e célra már eddig is felhasz 
nált milliók, valamint az 1908. évi 
XLVIII. törvénycikkel vizi beruházásra 
a törvényhozás által újabban rendel
kezésre bocsátott 192 millió korona 
befektetést is gyümölcsözővé teendő, 
szükséges a Duna—Tisza csatorna mi
előbbi kiépitése, hogy ezzel az ország 
termelő ereje is szélesebb mederben 
legyen kiaknázható. A földmivelést, 
ipart és kereskedelmet erősen fellen
dítené a Duna—Tisza-csatorna kiépitése.

Négy uj püspök. Az uj püs 
pökök kinevezése befejezett tény és mint 
jelentik, az a hivatalos lap egyik lég 
közelebbi számában fog megjelenni. E 
szerint dr. Csernoch János csanádi püs
pök kalocsai érsek lesz, gróf Széchenyi 
Miklós győri püspök nagyváradi püspök 
lesz, dr. Glattfelder Gyula egyetemi tanár 
a Csanádi egyházmegyét kapja, inig dr. 
Várady L Árpád kultuszminiszteri taná
csos a győri püspöki széket kapja. A 
szombathelyi püspökség egyelőre betöltet
len marad.

Várady Árpád helyébe a kultusz
minisztériumba a katholikus ügyek veze
tésére dr. Andor György prelátus, primási 
irodaigazgató van kiszemelve, ki mint mi
niszteri tanácsos jön be a minisztériumba.
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A Mollináry-hös temetése.
Az igazi hőstettet katonáék szépen 

megtudják jutalmazni nemcsak életében, 
de halála után is. Es ez érthető, mert egy 
katona valójában csak akkor igazi katona, 
ha komoly pillanatokban nem sápad el az 
arca, hanem hazája és királya védelmében 
haláltmegvetőleg rohan a tűzbe, vészé 
delembe.

Ezt megtette Merész Mihály. Meg
kapta érte jutalmát amig élt, előlépési, 

arany vitézségi érmet, amely után évi 
járadékot húzott, most pedig, halála után, 
megkapta a bőst megillető temetést.

Merász Mihály káplár volt a Mól- 
lináry-ezred 12. századánál, amely 1878 bán 
résztvett a bosznia hadjáratban.

A fiatal káplár 10 emberből álló csa
patával a bándin odricki ütközetben be
rontott az ellenséges harctarületre és ott 
kiszemelte magának a hírhedt Hadsilóját, 
akit kézi tusában legyőzött. A földön 
í'etrengve agyonsturta és elvette tőle a 
félholdas zászlót. így Írja le ezt a hős
tettet a katonai történet.

Az ütközet után késő este, mielőtt a 
halottakat eltemették, Merász Mihályt a 
legénység arcvonala előtt őrmesterré lép
tették elő. Nehány hét múlva pedig mog 
kapta őfelségétől az arany vitézségi érmet.

Ma reggel 7 órakor folyt le az ünne- 
pies rtquiem a róm. kath. anyatemplom 
bán, amelyen egy század gyalogság jelent 
meg díszben, fegyver nélkül, azonkívül 
ott volt a tisztikar teljes számban.

Délután 3 órakor ment végbe a te
metés. Ezen szintén részt vett a 38. ezred 
Kecskeméten állomásozó zászlóalja a tiszti 
karral, valamint a helyőrség többi csapa 
tától a tisztikar és a legénység egy része 
és élén 38 adik ezred zenekara.

óriási néptömeg gyűlt össze a teme
tésre és teljesen elzárta a halottas házhoz 
vezető utcákat.

Az egyházi szertartás után megindut 
a menet a S'.entháromság temetőbe, belát 
hatlan néptömegtől kisérve. A boszniai 
hadjáratban résztvett Kecskeméten lakó 
volt Mollináry-katonák majdnem teljes 
számban kisérték utolsó útjára régi baj 
társukat.

A menet alkalmával, valamint a sir 
előtt a zenekar gyászindulókat játszott.

Mialatt a koporsót a sírba tették, 
felhangzott a vezényszó s puskaropogás 
verte fel a temető csendjét. Még egyszer 
utoljára része volt benne Merász Mi
hálynak, a hősnek

*
— Kossuth Ferenc állapota. Kossuth 

Ferenc állapotában némi rosszabbodás 
állott be, remélhető azonban, hogy ez csak 
ideiglenes természetű Háziorvosa, Müller 
Kálmán báró, főrendiházi tag, a legna
gyobb nyugalmat ajánlotta a betegnek.

— A közigazgatási bizottság ülése. A 
közigazgatási bizottság f. hó 30 án dél
előtt egynegyed 11 órakor gróf Ráday 
Gedeon elnöklete alatt ülést tart, melyen 
a folyó ügyeket fogják elintézni.

- Jobbágy István áthelyezése. A bu 
dapestvidéki penzügyigazgatóság Jobbágy 
István kecskeméti adótárnokot Budapestre 
helyezte át. Jobbágy István a pénztárt 
17 én, pénteken fogja átadni a hivatalos 
kiküldöttek előtt Horváth Antal ellenőr
nek, aki ideiglenesen fogja a pénztárt ve 
zetni, addig, amig Jobbágy István utódját 
kinevezik.

— Március 15 megünneplése. A dél
előtti ée délutáni nyilvános ünnepélyek 
után este társasvacsorákra gyűltek össze 
a különböző egyesületek, körök, klubbok 
tagjai A Kecskeméti Sajtószövetség, a 
Polgári Körrel együtt rendezett társas va
csorát a Berelvás szálló éttermében, hol 
az ünnepi szónok dr Kovács Pál volt. A 
48 as körben Hock János beszélt nagy 
lelkesedés mellett, a munkapártkörben dr. 
Kovács Andor volt a hivatalos szónok. 
Ezenkívül rendeztek még vacsorákat úgy
szólván az összes többi kecskeméti egye 
sületek.

— Nagy hóesés Becsben Bécsből je
lentik, hogy Bécsben és környékén teg
nap reggel óta folyton esik a hó. A hő
mérséklet a fagypont alá süjjedt. A hó
esés olyan nagy, hogy egyes helyeken a 
villamos közlekedés is szünetel.

díjtalanul kieszközlök 4,,„ kamatra ingatlanokra, valamint már lévő nagy kamatú adósságok 
illetékmentesen való kicserélésére. Bővebb felvilágosítással mindennemű kölcsönügy keresztül 
vitele tárgyában szívesen szolgálok bárkinek levélbeli megkeresésekre is. Papp Zsigmond I ső tized, 
Dob utca 212 Uj beosztás Dobó István u'ca 10. Ress János ur fűszer és vaskereskedése mellott.
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— Közgyűlés Kecskemét város tör- ' 

vényhalósági bizottságé f. hó 31-én dél
előtt 9 órakor és folytatólag tartja márc. 
havi rendes közgyűlését a városháza bi 
zottsági termében. A közgyűlésen gróf 
Ráday Gedeon főispán fog elnökölni. A 
tárgysorozatot — melyet most készít a 
polgármesteri hivatal — annak idején kö 
zölni fogjuk.

— A „Turul" hangversenyéről. A már
cius 19 napján, vasárnap este az Otthon 
dísztermében megtartandó hangverseny 
egyike lesz a kecskeméti hangversenyek 
legfényesebbjeinek. A gazdag műsor, a 
válogatott énekesek előadása s az orszá- , 
gos hirü zseniális karmester vezénylése ; 
egyenként is felkelthetik a legkényesebb 
ízlésű közönség érdeklődését. A hangver- 
aeny közönségét meg fogja lepni ezen 
érdekes csapat bámulatos előadása, mert 
a magyar közönség eddig a dalos egyesü
letek énekeihez volt szokva. Most azon 
bán a régi mesgyén haladó dalosegyesü- 
letek előadásától teljesen különböző, mond
hatjuk, meglepő produkciót fogunk hal
leni. A Turul a sajtó előtt szerdán mu
tatkozott be Budapesti nyilvános hang 
versenyét pénteken este a Zeneakadémiá
ban tartja. Jegyet a kecskeméti hangver
senyre vasárnap délelőtt 12 óráig a Gal
lia féle könyvkereskedésben, azután pedig 
az Otthon dísztermében a pénztárnál le
het kapni.

— Eskütétel. A javadalmi hivatalhoz 
újonnan kinevezett tisztviselők a mai ta 
nácsülésen letették a hivatalos esküt. — 
Névszerint Szőke Gyula h ügyvezető, 
Szklenár Imre segédtiszt, Nyirádv János, 
Adler Ödön 1 oszt, ellenőrök, Tóth Ká 
roly, Veszély János, Barta Gergely II od 
oszt, ellenőrök, Borossy Béla, Pulai Ist 
ván, Sarlós Antal irodai alkalmazottak, 
Vágner Ferenc, Keresztes Sándor, Kőrös 
Sándor, Tormássy István, Nagy Ferenc 
és Nagy István III. oszt, felvigyázók.

— Óvónők továbbképző tanfolyama A 
vallás- és közoktatásügyi miniszter értesí
tette a kecskeméti tanfelügyelőséget, hogy 
ezidén julius hó 1-étöl kezdődőleg bárom 
héten át tartó óvónő-továbbképző tanfo
lyamot nyit Hódmezővásárhelyen. Ezen 
tanfolyamra 60 óvónőt vesznek fel. Ezek 
közül 40 teljes ellátásban és vasúti jegy 
kedvezményben részesül. 20 résztvevő csu 
pán ingyen szállást kap a tanfolyam tar
tama alatt.

— A megpeticionált választás. Meg
írtuk már lapunkban, hogy a VI. kerület
ben március 5 én választott városatyák 
közül kettőnek megválasztását megpeticio- 
nálták. Az illetőket Szabó Jánosnak és 
Kovács Ferencnek hívják. A petíció ered 
menyéről annak idején tudósítani fogjuk 
olvasóinkat.

— Kerekegyháza szarkája. Gubicza 
Erzsébet 22 éves kerekegyházai születésű 
cselédleány a tél folyamán vagy tízszer 
változtatta szolgálati helyét. Valahányszor 
ott hagyott egy egy gazdát, mindig igye
kezett valami emléket is vinni magával. 
Most aztán mikor legutóbb is elhagyta 
gazdáját, rajta vesztett kisded játékain. 
Legutóbb Kaunitzer Mór kereskedőnél 
szolgált, honnan több tárgyat elemeit 
mintegy 45 korona értékben. Kaunitzer 
jelentést tett a csendőrségnél és a csend 
őrség megindította a nyomozást. Gubicza 
Juliánná lakásán mintegy 800 korona ér
tékű lopott holmit találtak, melyeket szep
tember óta mintegy 10 helyről lopkodott 
össze. A csendőrsóg elfogta a szarka ter
mészetű némbert és az iratokkal együtt 
átadta a kecskeméti ügyészségnek.

— Uj tanerő az iparostanonciskolában. 
A helybeli iparos- és kereskedőtanonc- 
iskola felügyelő bizottsága Biczó János 
rajztanitó azon kérvényét — melyben heti 
24 órára emelt óraszámát 18 ra való le
szállítását kéri — pártolólag terjeszti be 
« városi tanácshoz és az üresen maradni 
remélt 6 órát külön óradíjas tanítóval kéri 
’•! láttatni.

A tavaszi és nyári idényre | 
különleges angol és francia kelmék 

női kosztüm-ruhákra 
a legújabb színárnyalatokban és új színek 
ben óriási nagyválasztékban megérkeztek 

Vitéz Gusztáv 
nőikolme és divatárú nagykereskedésébe. 

Angol kosztüm-ruhák 
divatlap szerint, az első angolszabó által 
olkészitve megrendelhetők a legelegánsabb 
éB legújabb kivitelben, teljesen készen, 

disszel és selyembéíéssel
30 frt. 35 frt. 40 frt, 45 ír!, 50 frtig. 
12 féle divatlapból lehet a fazont választani.

— A bélyegilletékek emelése. Az osz
trák pénzügyminiszter ama tervvel foglal 
kozik, hogy fölemeli a törvényszéki föl 
lobbezési eljárásnál a felek beadványaira 
kirovandó bélyegilletéket, Miután e téren 
a két állam közt egyöntetű eljárásnak 

• kell lenni, e kérdésben a magyar kor 
mánnyal kell előbb érintkeznie az ősz- 

| fiáknak, mielőtt javaslatot dolgoz ki s ha 
j a javaslat meg lesz, az azt fogja jelenteni, 

hogy a magyar törvénykezésben is fel
emelik a bélyegilletékeket.

— A Sajtószövetség közgyűlése. Folyó 
hó 15 én d. e. 11 órakor tartotta a kecs- 

i keméti Sajtószövetség tisztújító közgyűlé 
sét a Beretvás szálló nagytermében. Elő- 

| szőr dr. Kovács Pál elnök mondotta el 
elnöki jelentését majd dr. Fritz Imre tit
kári jelentése következett. Azután Rózsa 

I Jenő pénztáros tett jelentést a pénztár 
I állásáról. A közgyűlés megadta a tiszt

viselőknek a felmentést. Majd a közgyű
lés megalakította a tisztikart, mely a kö
vetkezőképen alakult. Elnök: dr. Kováts 
Pál, alelnök E. Nagy Imre, titkár dr. 
Fritz Imre, ügyész dr. Huszár Dezső, 
pénztáros Rózsa Jenő, háznagy Fodor 
István, választmányi jegyző Szabó Jenő. 
Választmányi tagok dr. Szántó Kálmán, 
Goitein Miksa, Szappanos István, dr. Ko- 

I váts Andor, Porjesz Gyula, Dániel József.
A számvizsgáló bizottság tagjai Gönczy 
Gyula (elnök), Adorján Imre, ifj. Szabó 
Lajos. A választott bíróság tagjai dr. 
Szántó Kálmán elnök, dr. Kováts Andor, 
Mayerffv Zoltán rendes, dr. Kovács Pál 
ésdr. Nyúl Pál póttagok. Majd a közgyű
lés a felvetett indítványok tárgyalását a 
választmány elé utalja. Ezután az ülés 
véget ért.

— Megverte a pajtását. Tegnap dél
ben Deli József 23 éves szabadszállási 
lakos egyik legénytársával, Halas Jánossal 
beszélgetett a község főutcáján. A barát ■ 
ságos beszélgetést azonban hamarosan 
szóváltás követte, aminek az lett a vége, 
hogy Halasi a kezében levő bottal Deli 
Józsefet úgy helyben hagyta, hogy rajta 
20 napon túl gyógyuló sebeket ejtett. A 
csendőrség megindította az eljárást.

— Párhuzamos osztályok az iparos és 
kereskedő tanonciskolában A kecskeméti 
iparos és kereskedő tanonciskola igazga
tója tekintettel arra, hogy az idén már e 
hó 15 ig 691 iparosén 126 kereskedőtanonc, 
összesen817 tanuló, vagyis 38 al több irat
kozott be, mint a múlt évben, ezért azzal 
a kéréssel fordul a városhoz, hogy a már 
kérelmezett párhuzamos II ik osztályon 
kívül még egy-egy uj párhuzamos előké
szítő, I ső és III ik osztály, összesen 4 uj 
párhuzamos osztály létesiltossék.

Házlebontás miatti
Értesítem a nagyérdemű közönsé
get, hogy a mai naptól kezdve az 
összes raktáron levő árú-készlet 
eredeti gyári árban lesz kiárúsitva.

Tisztelettel: —

VAJDA MIHÁLY.

— Emlékeztető. Holnap, folyó hó 
17 én, pénteken este 5 órakor rendezi a 
helybeli ref. jogakadémia ifjúsága IV ik, 
utolsó jogász zsurját.

Mátyássy századost
felmentették.

A kassai pokolgép ügye.
Elénk emlékezetében van még min

denkinek az a nagy port felzerl eset, ami
kor Mátyássy Zoltán százados ellen Junga 
Sebő pokolgépes merényletet követett el.

Amint azt lapunk február 2 iki szá
mában már megírtuk, Mátyássyt a Junga 
házaspár vallomása alapján vád alá he
lyezték.

A honvédelmi miuisztérium fegyelmi 
bírósága most hozott végérvényesen Ítéle
tet ez ügyben. Mátyássy védője Mojzer 
László őrnagy-hadbiztos volt.

A bizonyítékok, a vád és védelem 
előterjesztése után tanácskozásra vonult 
vissza a bíróság. Hosszú tanácskozás után 
szavaztak a bírák.

A szavazás egyhangú volt: a legfel
sőbb fegyelmi bíróság Mátyássy Zoltánt fel
mentette a vád alól.

Az ítélet megokolása ugv szól, hogy 
Mátyássyra nem lehetett rábizonyítani 
a vádat. A bizonyítékok a mellett szól
nak, hogy Mátvássynak a szereplése nem 
volt inkorrekt Jungáékkal szemben. Meg
állapította a birÓBág, hogy Mátyássy Zol
tán minden valószínűség szerint soha nem 
lépte át Jungáékkal szemben a tisztesség 
és korrektség határait. Valószínűnek látta 
a bíróság, hogy Jungáné férje megmen
tése érdekében tett vádló vallomást.

Jungáné azt akarja elérni, hogy meg
okolná tegye férje merényletét, ilyenfor
mán Jungáné vallomása bizonyitéknak 
nem volt elfogadható.

Arra is súlyt helyezett a legfelsőbb 
fegyelmi bíróság, hogy Mátyássy annak 
idején, amikor Junga Sebő ellen folyt a 
bűnvádi eljárás, kijelentette a hadbíróság 
előtt, hogy nem kívánja Junga Sebő 
megbüntetését

Mátyássy Zoltán százados, már érte
sült is az ügyében hozott felmentésről.

Tudomásunk szerint Mátyássy szá
zadosnak, kinek Kecskeméten több ro
kona és jó barátai vannak, egy pillana
tig sem volt szándékában otthagyni a 
katonai pályát, annyival is inkább, mert 
a váddal szemben tisztának érezte magát 
és szentül meg volt győződve, hogy a 
legfelsőbb fegyelmi bíróság felmentő íté
letet fog hozni, aminthogy úgy is történt.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi március hó 16-án.

Születések. G. Nagy Lajos rk. Nagy 
János rk. Gere József ref. Gubicza Eszter 
rk. Péter Sándor rk. Takaró Imre Lázár 
ev. ref.

Halálozások. Farkas János rk. 60 
éves, Beregszászi Mária rk. 3 hónapos, 
Bene László ref. 7 éves, Nagv János ref. 
53 éves. Prikkel László ref. 18 éves, Rózsa 
János rk. 62 éves, Pintér János rk. 84 
éves, Bari József rk 71 éves, Merász Mi
hály rk. 57 éves, Kis Sándorné Ötvös 
Zsuzsánna ref. 82 éves.

Kihirdettettek. Holczer Lajos Mihály 
rk. Kuli Mária rk.

Házasságot kötöttek. Garzó Pál ref. 
Balogh Margit ref., Joljárt János ref. S. 
Nagy Mária ref.

Birtok változások.
Csontos Ferenc Betelek 11. t. 293. 

sz. házát megvette Harsányi Lajos 40-50 
koronáért.

Kovács János szarkáéi 2 hold 46 
négyszögöl földjét és szőlőjét megvette 
Tancsa Mihály 1200 koronáért.
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FÉÍTZÉT 1TE EZtTZLJDTZE EL 
idegenbe, hanem kérje állandóan a Kecskeméti Józseí-gözmalom R.-t. kitűnő minőségű 
búza, kötszer és rozslisztjeit, valamint korpáját, melyek a helybeli nagyobb fűszeríizlelekben kaphatók. 
Kereskedők részére állandó nagy raktár, őrletéinél pontos kiszolgálás. Ugyanott több üzlethelyiség kiadó.

Kiadó lakás.
Ifi. tized, Mária-útca 15. sz. alatt három 
szobás lakás mellékhelyiségekkel május 
hó 1 éré kiadó; értekezhetni a fenti szám 

alatt a tulajdonossal 2490

Kiadó úri lakás.
VII. tized, Ó-temető utca 108. szám alatti 
házban egy úri lakás, mely áll 5 egy- 
másbanyiio szép nagy szoba (villanyvilágí
tással) széles nyitott veranda, konyha, speiz, 
cselédszoba és egy virágos kertből, katona 
tiszteknek is kiválóan alkalmas, amenyiben 
van még hozzá szép istálló, legényszoba és 
zaboskainra; értekezni lehet ugyanott a 

tulajdonossal a belső udvarban. 2591

Biexxsaáfc János
szita, rosta és sodronyfonatkészitö

Kecskeméten, Mezei-utca 12. szám. |
K Ajánlja 

a legjobb anyagból, mindenféle magasság
ban készítendő drótkerítéseit, a kivánalmak
nak megfelelően. — Acél tüskés drótot a 
legolcsóbb árban. Rabit? fele szövet, kavics, 
föld és szén áthányo rosták állandóan rak 
táron, fiy Jo. szolid és pontos kiszolgálás.

Városföldjén, 
a matkói-úton 35 hold kitűnő szántóföld 
í. évi Szent Mihály naptol haszonbérbe 
kiadó; értekezni lehet ÖZV. ifjú Hejjas 
l8tvánné tulajdonossal Mária-hegy 9 ik 
szám (új III ik kerület Széchenyi-város), 

a homoki kút mellett. 2596 
Dl a rí A földbirtok. Csongrádi ul 
UlttUU mentén, 8 kilométerre a város
tól, Mester László tulajdonát képező 18 
hold jóminőségű szántó és kaszáló 
föld, örökáron eladó. Értekezni lehet 
a tulajdonossal IV-ik tized, Gyik utca 34 
fuj Csáki u:ca 18 ) szám alatt. 2638

Eladó szőlő*.
Maria hegy, Széchenyi-város 4. szám 

alatt 146 útból álló jókarban levő bortermő 
és gyümölcsös szőlő egészben vagy két 
részben, a rajta levő lakással, mely áll 1 
szoba, konyha és kamrából, jo ivóvizű 
kúltal; — továbbá S/arkásban 182 szám 
alatt 3 és fél hold területű föld, melyből 
2 hold szőlő, 1 és fél hold pedig rozsvelés, 
lakással, jó kúltal, a kisnyiri állomáshoz 
tél óra járásra, eladó; értekezni lehet 0. 
Kovács János tulajdonossal II. tized, Kőhíd 
utca és Vagó-tér sarok (új Mária köiú 25. bz.)

Szóló es földeladás. Körösi hegy 
ben, az. épülő nonvédhuszár kaszárnyán 

kívül, 3 hold szőlő és föld, mely zöldséges
nek is igen alkalmas, kedvező fizetési fel
tételekkel, két részben is eladó; értekezni 
lehet Molnár József vendéglőssel, a ka 
szárnya mellett. 2043

VlnrlÁ “ Daróezy-köz végén 
UiaUV minn-g) 90Onégyszögöl 
területű SZÖlŐfÖld - nyaralónak kivé 
lóan alkalmas; — értekezhetni V. tiz<d, 
Fecske-útca 3. szám alatt. 2713

Nyomatt

Bíró György férfiszabó-üzletébe, — régi Itcés piacon. 
Juhász-házban — megérkeztek a leg
újabb és legszebb

divatszövetek. Ott készülnek a legcsinosabb, kifogástalan állású

férfi és gyermekruhák a legjutányosabb árakon.

Eladó ház.
Az I ső tized, Dob-útca 215. számú ház, 
mely áll 4 szobából és egy konyhából, 
továbbá egy különálló lakás, mely áll 
egy szoba és konyhából, pince és nagy 
cserepes színből, mindkét lakás szüksé
ges mellékhelyiségekkel, azonnal örök
áron eladó. A ház a kinyitandó új 
Vásári-útcai sugárút egyik sarokháza, 
amely a sugárút legszebb pontján áll; 
értekezni lehet GrÖber Ferenc katonai 

nyilvántartónál.

Eladó, esetleg bérbeadó 
özv. Szabó Józsefnénak a Nyír i-dülö- 
ben lévő 42 holdnyi földbirtoka; 
értekezni lehet Papp György 

földbirtokossal, a Főiskola-téren.

Eladó föld.
Néhii Barna István hagyatékát képező 1 
hold 54 négyszögöl jó minőségű 
zöldséges kert, elsőrendű kúttal, 
12 öles jó lakóépületekkel és mellékhelyi
ségekkel ellátvji, eladó; értekezni lehet 
ugyanott az örökösökkel, Mária-hegy 35. (új 

32 ) szám alatt, h Mária-város szélén.

Haszonbérbeadó földbirtok.
Kisfáiban, a várostól 7 kilométernyire 34 
hold jó minőségű szántóföld, — melyből 
2 hold szőlő, — folyó évi Szent Mihály 
napjától haszonbérbe kiadó. — Cim a 

kiadóhivatalban. 9750

Bérbeadó, esetleg eladó.
Gazdasági udvar 2 színnel, 2 istállóval, 
lakással es mellékhelyiségekkel a Da 
rányi-féle házban III. tized, Jókai útca 20. 
új szám alatt bérbeadó, esetleg eladó. 
Értesítés ugyanott a házmesternél és dr.

Stejskal Ottó ügyvéd irodájában. 2757

I Pozsonyi „fehér kadar" szölövesszö
eladó. 8728

I Ezen vessző eredeti pozsonymegyei homo
kos vidéki nlimy, peronosporáoak ellenáll, 
zöldes bort nagyon bőven terem, fajtiszta 
és egészséges. — Ugyanitt 800 kéve 
nád, egy modern fürdőszoba berendezés, 
hideg melegvíz melegítő, zuhanyos kály
hával ellátva és egy éléskamra be
rendezés eladó. Bővebbet Tárnok József 

mérnöknél, városi bérpalota, Piac tér

Eladó szőlő'.
Hegedűs-közön 1084 négyszögöl szőlő 
és veteményes főid eladó; értekezni 
lehet özv. Sárói Szabó Lászlonéval 
54. szám, új Bethlen-város 9. szám 

ahol 3 kas méh olcsón eladó

Eladó föld. •’
Helvetia es Beretvas állomás között két hold 
föld, melynek fele szülő, fele pedig termo 
barackfás, herés és veteményes; van rejia 
jó cserepes lakóépület 2 szobával, 2 kamra, 
istálló, kocsiszín es egyéb melléképületek
kel ellátva, — kőkúlial, — eladó: értekez
hetni IX. tized, Hizlaló sor 421 (új 20 ) sz.

Szarkásban. az izsáki-út 
mellett, 27 hold föld, 
melyből 5 es fel hold szőlő,

néhány hold erdő, a többi szántó, — jó 
lakóházzal és istállóval együtt. — Cim 
a kiadóhivatalban megtudható. 2760

Kiadó ház és üzlethelyiség.
Gyónón (Pestmegye) a legforgalmasabb 
helyen egy ház üzlethelyiséggel együtt 
azonnal kiadó, esetleg eladó. Az üzlet 
április 1 én átvehető. Bővebb értesítés 
nyerhető Tar Józsefnél Gyónón, 

Kossuth Lajos útca 7. szám alatt. 2759

Az igen tisztelt gazdálkodó közönség szives 
figyelmébe ajánlom azon körülményt, hogy 
üzletem körébe a gazdasági magvak 
nagybani és kicsinybeni eladását is felvettem.

Nagy mennyiségben tartok raktáron 

bükköny, fű, here, spinat, cukorgyökér 
és elsőrendű takarmányrépa-magot, 

melyek csiraképességeért éi fajazonossagaért 

teljes szavatosságot vállalok.
•• Tisztelettel •• tó77
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